Replies to initial written questions raised by Finance Committee Members in examining
the Estimates of Expenditure 2010-11
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	Examination of Estimates of Expenditure 2010-11
	Reply Serial No.

	
	CONTROLLING OFFICER’S REPLY TO 

INITIAL WRITTEN QUESTION
	DEVB(W)013

	
	
	Question Serial No.

	
	
	0929


	Head:
	159 – Government Secretariat: Development Bureau (Works Branch)
	Subhead (No. & title):
	

	
	
	
	

	Programme:
	(3) Greening, Landscape and Tree Management

	
	

	Controlling Officer:
	Permanent Secretary for Development (Works)

	
	

	Director of Bureau:
	Secretary for Development


Question:

The provision for the above programme for 2010-11 is 196.9% higher than the revised estimate for 2009-10.  “This is mainly due to the full-year effect of the posts created in the Greening, Landscape and Tree Management (GLTM) Section, addition of three posts and the increased provision for general departmental expenses”, etc.  Will the Administration provide details of:

(a) the payroll costs of the three additional posts;

(b) the posts to be created in 2010-11 and their respective responsibilities;

(c) the new scope of work of the GLTM Section.
Asked by: Hon. LAU Sau-shing, Patrick

Reply :

(a) and (b)

The estimated expenditure on the three additional posts in 2010-11 is $1.7 million.  A breakdown is set out below–

(i)
one Senior Landscape Architect post ($1 million) redeployed from the Architectural Services Department to the Greening, Landscape and Tree Management (GLTM) Section to assist in the formulation of standards and guidelines on greening and landscape matters and to provide advice on landscape planning and design;

(ii)
one new Information Officer post ($0.5 million) in the Secretariat Press Office to handle media enquiries, prepare press releases, monitor media reports on greening, landscape and tree management matters; and

(iii)
one Personal Secretary II post ($0.2 million) redeployed from within the Development Bureau to the GLTM Section to enhance administrative support.

(c)
The work plan of the GLTM Section in 2010-11 is set out below –

For both the Greening and Landscape Office and the Tree Management Office:

· formulate and promulgate standards, guidelines and best practices related to greening, landscape planning and design, and tree management;

· build up the capacity of Government and the industry in the field of greening, landscape and tree management through training, manpower development and research; and

· enhance community involvement and public education to foster an attitude of proper care for and protection of greenery.

For the Greening and Landscape Office:

· oversee the implementation of Government’s annual greening programme and the overall formulation and implementation of the Greening Master Plans;

· provide advice on major landscape and greening proposals; and

· formulate measures to promote greening opportunities and the wider adoption of new greening techniques (such as rooftop greening and vertical greening) in both public and private sector projects.

For the Tree Management Office:
· implement a risk management approach to tree management and develop a database of important / problematic trees;

· enhance the public complaint handling mechanism and the emergency response arrangement; and

· provide advice on the policy and operational aspects of tree management.

	Signature
	

	Name in block letters
	C K Mak

	Post Title
	Permanent Secretary for Development (Works)

	Date
	22 March 2010


	
	Examination of Estimates of Expenditure 2010-11
	Reply Serial No.

	
	CONTROLLING OFFICER’S REPLY TO 

INITIAL WRITTEN QUESTION
	DEVB(W)014

	
	
	Question Serial No.

	
	
	1119


	Head:
	159 – Government Secretariat: Development Bureau (Works Branch)
	Subhead (No. & title):
	

	
	
	
	

	Programme:
	(2) Heritage Conservation

	
	

	Controlling Officer:
	Permanent Secretary for Development (Works)

	
	

	Director of Bureau:
	Secretary for Development


Question:

The estimate for 2010-11 is $35.8 million which is 9.5% higher than the revised estimate for 2009-10.  The Administration pointed out that that was mainly due to the provision for gratuities of non-civil service contract staff and the increased salary provision for staff changes, partly offset by the reduced cash flow requirement for the “Revitalising Historic Buildings Through Partnership Scheme”.  Please provide details of each of the above items and a breakdown of the expenditure involved.
Asked by: Hon. LAU Sau-shing, Patrick

Reply :

The estimated operating expenditure on heritage conservation in 2010-11 is $35.8 million.  A breakdown is as follows–

(1)
personal emoluments - $15.9 million for civil service staff involved in discharging duties related to heritage conservation;

(2)
departmental expenses - $18.4 million comprising mainly expenditure for salaries and gratuities of non-civil service contract (NCSC) staff, consultancy studies, structural surveys, upgrading of the Geographical Information System on Hong Kong Heritage, public engagement, educational and publicity activities, preparation of resource kits and inspection of historic buildings, etc.; and

(3)
general non-recurrent expenditure - $1.5 million for implementation of the Revitalising Historic Buildings Through Partnership Scheme (RHBTPS).

There will be an increase of $3.1 million in operating expenditure in 2010-11 mainly due to the following–

(1)
increased provision for gratuities of NCSC staff and increased salary provision for staff changes;

(2)
increased provision for the implementation of additional heritage conservation initiatives, e.g. educational and publicity activities and upgrading of the Geographical Information System on Hong Kong Heritage, etc.; and

(3)
partly offset by decreased cash flow for RHBTPS due to completion of resource kits for the historic buildings included under Batch II of RHBTPS.

	Signature
	

	Name in block letters
	C K Mak

	Post Title
	Permanent Secretary for Development (Works)

	Date
	22 March 2010


	
	Examination of Estimates of Expenditure 2010-11
	Reply Serial No.

	
	CONTROLLING OFFICER’S REPLY TO 

INITIAL WRITTEN QUESTION
	DEVB(W)015

	
	
	Question Serial No.

	
	
	1120


	Head:
	159 – Government Secretariat: Development Bureau (Works Branch)
	Subhead (No. & title):
	

	
	
	
	

	Programme:
	(2) Heritage Conservation

	
	

	Controlling Officer:
	Permanent Secretary for Development (Works)

	
	

	Director of Bureau:
	Secretary for Development


Question:

The Administration has implemented the “Financial Assistance for Maintenance Scheme” to provide financial assistance to owners to maintain their graded historic buildings.  Will the Administration inform this Committee of the number of applications received so far under the scheme; the number of applications approved; the total amount of financial assistance granted, and the main reasons for unsuccessful applications?
Asked by: Hon. LAU Sau-shing, Patrick

Reply :

The Financial Assistance for Maintenance Scheme (the Scheme) was launched in August 2008.  As at 10 March 2010, we have received 11 applications for financial assistance and approved nine of them.  The remaining two are under assessment.  The total amount of approved financial assistance is $7.202M.

The funding provision for the Scheme is covered by Subhead 653 under Head 95 of the Leisure and Cultural Services Department.
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	Name in block letters
	C K Mak

	Post Title
	Permanent Secretary for Development (Works)

	Date
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	Examination of Estimates of Expenditure 2010-11
	Reply Serial No.

	
	CONTROLLING OFFICER’S REPLY TO 

INITIAL WRITTEN QUESTION
	DEVB(W)016

	
	
	Question Serial No.

	
	
	1121


	Head:
	159 – Government Secretariat: Development Bureau (Works Branch)
	Subhead (No. & title):
	

	
	
	
	

	Programme:
	(3) Greening, Landscape and Tree Management

	
	

	Controlling Officer:
	Permanent Secretary for Development (Works)

	
	

	Director of Bureau:
	Secretary for Development


Question:

The Administration will continue to carry out public education activities and enlist community support in greening the environment in 2010-11.  Will the Administration inform this Committee of the activities to be organised; when they will be held and their estimated funding?
Asked by: Hon. LAU Sau-shing, Patrick

Reply :

Building on the ongoing efforts of the executive departments in public education and community involvement to raise awareness of greening issues, the Greening, Landscape and Tree Management (GLTM) Section will organise a variety of activities to further enhance public awareness and enlist community support in greening the environment in 2010-11.  Since its establishment on 1 March 2010, the GLTM Section has been working on the programme of activities for this purpose for 2010-11.  Activities under planning (with indicative timing) include–

(a)
appointment of Green Ambassadors and District Tree Care Volunteers (second half of 2010);

(b)
roving exhibitions (in the course of 2010-11);

(c)
workshop(s) on greening for the industry (e.g. rooftop greening and vertical greening) (starting from third quarter of 2010);

(d)
seminar(s) on tree management for practitioners and property owners (e.g. proper tree care methods) (starting from third quarter of 2010);

(e)
launching of a new web site and publication of newsletters (second half of 2010); and

(f)
school talks (in the course of 2010-11).

The estimated expenditure for these activities is about $1.9 million. In addition, we will collaborate with the executive departments to co-organise community involvement and public education activities on greening.

	Signature
	

	Name in block letters
	C K Mak

	Post Title
	Permanent Secretary for Development (Works)

	Date
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	Examination of Estimates of Expenditure 2010-11
	Reply Serial No.

	
	CONTROLLING OFFICER’S REPLY TO 

INITIAL WRITTEN QUESTION
	DEVB(W)017

	
	
	Question Serial No.

	
	
	1123


	Head:
	159 – Government Secretariat: Development Bureau (Works Branch)
	Subhead (No. & title):
	

	
	
	
	

	Programme:
	(2) Heritage Conservation

	
	

	Controlling Officer:
	Permanent Secretary for Development (Works)

	
	

	Director of Bureau:
	Secretary for Development


Question:

The Administration will continue to organise promotional activities to raise public awareness and interest in heritage conservation in 2010-11.  What activities will the Administration organise; when will they be held and what is the estimated expenditure involved?
Asked by: Hon. LAU Sau-shing, Patrick

Reply :

In 2010-11, we will continue our efforts in raising public awareness of public interest in heritage conservation through the organisation of publicity and community involvement activities.  The focus of our public education efforts in 2010 is community outreach.  In January and February 2010, we organised a series of West Kowloon Architecture and Cultural Tours in support of the Hong Kong Shenzhen Biennale of Urbanism/Architecture 2009 attracting about 500 participants.  We will organise the following activities in the remaining months of 2010 (with tentative dates shown in brackets)–

(a)
guided heritage tours for low-income families (April – August 2010);

(b)
Tai Tam waterworks heritage tours (Part II) (April – June 2010);

(c)
heritage tours for the disabled (4th quarter of 2010);

(d)
heritage tourism expo (September 2010);

(e)
heritage symposium (November 2010); and

(f)
production of teaching kit on heritage conservation for the New Secondary School Liberal Studies curriculum (to be launched in August 2010).

We have budgeted $2.4 million for the above activities in 2010-11.
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	Name in block letters
	C K Mak

	Post Title
	Permanent Secretary for Development (Works)

	Date
	22 March 2010


	
	Examination of Estimates of Expenditure 2010-11
	Reply Serial No.

	
	CONTROLLING OFFICER’S REPLY TO 

INITIAL WRITTEN QUESTION
	DEVB(W)069

	
	
	Question Serial No.

	
	
	1124


	Head:
	33 Civil Engineering and Development Department
	Subhead (No. & title):
	

	
	
	
	

	Programme:
	(5) Greening and Technical Services

	
	

	Controlling Officer:
	Director of Civil Engineering and Development

	
	

	Director of Bureau:
	Secretary for Development


Question:

(a)
In 2010, the number of greening master plans (GMPs) under planning by the Civil Engineering and Development Department (CEDD) is zero.  What are the reasons?  The Department states that the planning for GMPs in the New Territories (NT) is expected to start by end 2010.  What is the works schedule?  What are the details?  Has the Department considered carrying out GMP for other districts?  If yes, what are the details?  If not, what are the reasons?

(b)
In 2010, the number of GMPs under planning by CEDD is zero, but the estimated expenditure on greening works implemented under GMPs in 2010 is $159 million, which is more than double of the $68.9 million in 2009.  What are the reasons?  What are the details?
Asked by: Hon. LAU Sau-shing, Patrick

Reply :

(a)
CEDD completed the formulation of GMPs for all urban areas in 2009.  We will consult the District Councils in the NT later this year to prepare for the commencement of the formulation of GMPs for the relevant districts in the NT.  Eventually, all the urban areas and the NT districts will be covered by GMPs.

(b)
With the completion of the formulation of GMPs for the urban areas, implementation of the greening works under the GMPs will be in full swing in 2010.  A breakdown of the estimated expenditure on these greening works in 2010 is set out below –

	- remaining greening works in Mong Kok, Yau Ma Tei, $15 million Sheung Wan, Wan Chai and Causeway Bay.

	$15 million

	- greening works in Sham Shui Po, Kowloon City, $144 million Wong Tai Sin, Kwun Tong, Western District, Southern District and Eastern District
	$144 million
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	Name in block letters
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	Examination of Estimates of Expenditure 2010-11
	Reply Serial No.

	
	CONTROLLING OFFICER’S REPLY TO 

INITIAL WRITTEN QUESTION
	DEVB(W)131

	
	
	Question Serial No.

	
	
	3141


	Head:
	Capital Works Reserve Fund

Head - 702 Port and Airport

Development
	Subhead (No. & title):
	2386CL Central Reclamation phase 1 - engineering works

	
	
	
	

	Programme:
	

	
	

	Controlling Officer:
	Director of Civil Engineering and Development

	
	

	Director of Bureau:
	Secretary for Development


Question:

The Administration stated that the approved project estimate for “Central Reclamation phase 1 - engineering works” is $2,644 million.  The actual expenditure up to 31 March 2009 is $2,593.8 million.  However, the estimated expenditure is $3 million only for 2010-11.  What is the programme of expenditures for the remaining reserve of some $50.2 million?  If the works have not been completed, how to expedite the progress?
Asked by: Hon. LAU Sau-shing, Patrick

Reply :

The works under the “Central Reclamation phase 1 – engineering works” project have been substantially completed with some minor outstanding drainage works to be completed in 2011.  The estimated expenditures for the outstanding works are $3 million and $1 million in 2010-11 and 2011-12 respectively.  The project account will be finalized upon completion of the outstanding works.
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	Name in block letters
	JOHN S V CHAI

	Post Title
	Director of Civil Engineering and Development
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	Examination of Estimates of Expenditure 2010-11
	Reply Serial No.

	
	CONTROLLING OFFICER’S REPLY TO 

INITIAL WRITTEN QUESTION
	DEVB(W)132

	
	
	Question Serial No.

	
	
	3142


	Head:
	Capital Works Reserve Fund

Head - 702 Port and Airport

Development
	Subhead (No. & title):
	2354CL West Kowloon Reclamation - consultants’ fees and site investigation

	
	
	
	

	Programme:
	

	
	

	Controlling Officer:
	Director of Civil Engineering and Development

	
	

	Director of Bureau:
	Secretary for Development


Question:

The Administration stated that the approved project estimate for “West Kowloon Reclamation - consultants’ fees and site investigation” is $287 million.  The actual expenditure up to 31 March 2009 is $262.886 million.  However, the estimated expenditure for 2010-11 is $0.758 million only.  What is the programme of expenditures for the remaining amount of some $24.1 million? If the works have not been completed, how to expedite the progress?

Asked by: Hon. LAU Sau-shing, Patrick

Reply :

The remaining amount of $24.1 million under the project “West Kowloon Reclamation - consultants’ fees and site investigation” is mainly for the site investigation and consultant fees for the design of the remaining works which cover three major footbridge systems to be built at road junctions of Sham Mong Road with Hing Wah Street West, Tonkin Street West and Yen Chow Street West respectively.  Construction of the footbridge systems will tie in with the construction of the rail tunnel of the Hong Kong section of Guangzhou-Shenzhen-Hong Kong Express Rail Link underneath Sham Mong Road and the residential developments in the adjacent areas.
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